
Kechlibar, Zapomenuté příběhy 3, str. 119: Hora, která požírá muže 

 

1) Kde a v jaké nadmořské výšce leží město Potosí? 

2) Které je hlavní město Bolivie? Jak vysoko leží? 

3) Které je nejvýše položené trvale obývané místo na Zemi? 

4) Jak vysoko leží nejvýše položené civilní letiště na Zemi? 

5) Jaká je přibližně závislost tlaku vzduchu na nadmořské výšce na Zemi?  

(do výšky cca 9000 m. n. m.) 

6) Od jakých výšek se může projevit tzv. akutní horská nemoc?  

Co je to zóna smrti (v souvislosti s nadmořskou výškou)?   1 

7) Jak jsou na nadmořskou výšku citlivé děti? 

8) Jak se projevuje akutní horská nemoc? 

9) Jak může akutní horská nemoc skončit? 

10) Jak se akutní horské nemoci předchází? 

11) Jak se již probíhající akutní horská nemoc léčí? 

12) Která nerostná bohatství má Bolivie?2 

13) Z jakých materiálů se v minulosti vyráběly mince?  

14) Kde se ve středověku v Evropě těžilo zlato a stříbro?3 

15) Který je úřední jazyk v Bolivii? 

16) Ve španělštině slovo „plata“ znamená „stříbro“. Odhadněte, co může znamenat slovo 

„platino“.  

17) Co znamená španělské slovo „oro“? 

18) Vysvětlete, proč v Potosi jsou teplotní rozdíly mezi dnem a nocí podstatně větší než např. 

v Limě. 

19) Od kdy přibližně bylo možno využít parní stroj k odčerpávání vody z dolů? 

20) Jaký je dnes největší zdroj stříbra? 

21) Pokud se dnes získává stříbro z přírodních materiálů, jakým postupem se to dělá? 

22) Jakým způsobem se v raném novověku získávala rtuť?  

23) Jak se rtuť získává dnes? 

24) Uveďte alespoň 3 různé dnešní průmyslové výroby využívající amalgamový postup. 

25) Co je to Minamatská dohoda?4 

26) Které kovy se v Céro Rico těží dnes? 

27) Město Potosí je na seznamu Světového Dědictví UNESCO. Jaká jsou kritéria pro zařazení 

památky do tohoto seznamu? Kolik přibližně památek je na tomto seznamu5? 

                                                           
1 Akutni_horska_nemoc-leceni_a_prevence_OCM-2016-02.pdf (horska-medicina.cz) 
2 Nerostné bohatství Bolívie - EnviWeb.cz 
3 Gold, silver in Medieval Europe (miningweekly.com) 
4 Minamatská úmluva o rtuti - Ministerstvo životního prostředí (mzp.cz) 
5 UNESCO World Heritage Centre - World Heritage List 

http://www.horska-medicina.cz/wp-content/uploads/Akutni_horska_nemoc-leceni_a_prevence_OCM-2016-02.pdf
https://www.enviweb.cz/91496
https://www.miningweekly.com/article/gold-and-silver-in-medieval-europe-2012-08-17#:~:text=While%20silver%20certainly%20dominated%20the%20economic%20scene%20of,by%20Marco%20Polo%20in%20the%20late%20thirteenth%20century.
https://www.mzp.cz/cz/umluva_o_rtuti#:~:text=Minamatsk%C3%A1%20%C3%BAmluva%20o%20rtuti%20byla%20dojedn%C3%A1na%20pod%20patronac%C3%AD,obecn%C4%9B%20vstoupila%20v%20platnost%20dnem%2016.%20srpna%202017.
https://whc.unesco.org/en/list/

